Memlûkler'den Osmanlılar'a Geçiřte Mısır'da Adlî Teřkilât ve Hukuk (922-931/1517-1525)

Abdurrahman Atçıl*

Bu makalede Mısır'ın Osmanlı idaresine entegrasyonunun hukukî yönüne ışık tutmak amacıyla 922-931 (1517-1525) yılları arasındaki dönemde bölgede adlî teřkilât ve hukukla ilgili geliřmeler ele alınmaktadır. Mevcut akademik çalışmaların çoęu, Osmanlı merkezî idaresinin Anadolu ve Rumeli'de yaygın olan hukukî uygulamaları Mısır'a tepeden inmecî bir yaklařımla empoze ettięi ve bölgede Memlûk döneminin çoęulcu sisteminden bir kopuř olduęunu savunmaktadır.

Meselâ Memlûk dönemindeki durumun bir devamı olarak Osmanlı dönemi mahkemelerinde dört mezhebin (Hanefî, řâfiî, Mâlikî ve Hanbelî) kadıları istihdam edilmekte ve bu mezheplerin görüřleri kadıların yaptıęı hukukî iřlemlere ve verdięi kararlara dayanak olabilmekteydi. Yine 931 (1525) yılında ilân edilen *Mısır Kanunnâmesi* birçok Memlûk dönemi uygulamasını Osmanlı hukuk çerçevesinin içine almakta ve yerel grupların imtiyazlarını tanıtmaktaydı.

Anahtar kelimeler: Memlûkler, Osmanlılar, Mısır, hukuk, mahkeme, resmî mezhep, kadı, kanunnâme, *Mısır Kanunnâmesi*.

Memlûkler ile Osmanlılar arasında XV. yüzyılın ikinci yarısında bařlayan siyasi mücadele ve rekabet Mercidâbık (922/1516) ve Ridâniye savařları (922/1517) neticesinde Memlûk siyasi yapısının ortadan kalkması ve Suriye,

* Yrd.Doç.Dr., İstanbul řehir Üniversitesi İslâmî İlimler Fakültesi ve Tarih Bölümü (abdurrahmanatcil@sehir.edu.tr).

Mısır ve Arabistan'ın Osmanlı topraklarına ilhaki ile sona ermişti. Arap nüfusun çoğunluğu oluşturduğu ve uzun bir İslâmî hukuk geçmişine sahip olan bu coğrafyanın Osmanlı idaresine geçmesi, yerleşmiş bazı önemli hukukî uygulamaların ve geleneklerin devamı, bazılarının ise sona ermesi anlamına gelmekteydi. Netice itibarıyla Memlûkler'den alınan topraklarda birçok açıdan ülkenin diğer bölgelerinden farklı uygulamalar ortaya çıkmıştı.¹

Bu makalenin amacı, tam da bu konuya odaklanarak, özellikle 922-931 (1517-1525) döneminde Memlûkler'den Osmanlılar'a geçişin hukukî yönünü ele almaktır. Mevcut çalışmaların bir kısmı meseleyi dar bir perspektifle dört mezhep (Hanefî, Şâfiî, Mâlikî ve Hanbelî) arası hiyerarşi açısından inceleyip dört mezhebin eşit olduğu bir sistemden Hanefî mezhebine üstünlük tanınan

Fetih Sonrası Siyasî ve Askerî Gelişmeler (1517-1525)

XIII. yüzyılın ortalarından XVI. yüzyılın başına kadar -müslümanların kutsal beldeleri Mekke ve Medine de dahil olmak üzere- Arabistan, Suriye ve Mısır'ı kontrol eden, Doğu Akdeniz'deki Haçlı kalıntıları ile mücadele eden

ve yenilmez diye düşünülen Moğollar'ı 658 (1260) yılında Aynicâlût'ta yenen Memlükler, o dönemde bölgenin en önemli ve en prestijli siyasî yapısı olarak görülüyordu.⁴ Osmanlılar 920 (1514) yılında Çaldıran'da Safevîler'i mağlûp ettikten sonra, Safevîler ile ittifak içinde olup onlara destek verdikleri gerekçesiyle, Memlükler'e karşı harekete geçtiler. Ateşli silâhlarla donanmış Yavuz Sultan Selim (ö. 926/1520) kumandasındaki Osmanlı ordusu, süvari gücü ile öne çıkan Kansu Gavri (ö. 922/1516) kumandasındaki Memlük ordusunu 922 yılında (24 Ağustos 1516) Mercidâbık'ta yenilgiye uğrattı. Hemen sonrasında Osmanlılar Halep ve Şam'ı savaşmadan ele geçirdiler. Sultan ve etrafındaki devlet adamları ordunun seferini Mısır'a kadar uzatmak konusunda tereddütlüydüler; ilk olarak, Mercidâbık'ta savaş alanında ölen Kansu Gavri yerine Mısır'da sultan olan Tomanbay (ö. 923/1517) Osmanlı sultanının otoritesine itaat etmeye davet edildi. Bu davet kabul görmeyip 21 Aralık'ta Gazze'de vuku bulan Osmanlı-Memlük savaşı da kazanılınca, başka bir direnişle karşılaşmayacağını düşünen Yavuz Sultan Selim Mısır'a yürümeye karar verdi.

Daha Hayır Bey hayatta iken, takip eden sayfalarda da inceleneceği üzere, Mısır'daki kadılık sisteminin merkezîleştirilmesi yönünde adımlar atıldı.¹⁰ Hayır Bey Ekim 1522'de vefat ettiğinde eyalete Memlûk geçmişine sahip birini atamak yerine, Osmanlı merkezî hükümetinde görevli Vezir Mustafa Paşa (ö. 935/1529) yıllık 100.000 altın maaş ile (sâlyâne) vali olarak atandı.¹¹ Muhtemelen Mustafa Paşa'nın Hayır Bey'den daha etkili bir yönetim kurması ve Osmanlı merkezine daha fazla vergi göndermesi bekleniyordu. Yeni vali birçok Memlûk askerinin görevine son verdi ve önemli görevlere kendi güvendiği adamlarını atadı. Bu siyaset 1523 yılında Memlûk askerlerinin Arap kabileleri ile birleşerek büyük bir isyan çıkarmalarına sebep oldu. İsyân bastırıldıktan sonra Kasım Paşa (ö. 948/1541'den sonra) Mısır'ın geçici olarak valiliğini yürütmek üzere görevlendirildi.¹²

Kasım Paşa'yı takiben, sadrazam olmayı bekleyen ama İbrâhim Paşa (ö. 942/1536) bu göreve atanınca hayal kırıklığına uğrayan Ahmed Paşa (ö. 930/1524) Mısır valisi olarak atandı. Ahmed Paşa'nın Mısır valiliği dönemi yerel siyasette nüfuz sahibi kişilerin bir defa daha ön plana çıktığı bir zaman oldu. Ahmed Paşa isyan eden Memlûkler'i affedip onları eskiden sahip oldukları mevkilere iade etti. Arap kabilelerini de yatıştırıp itaat etmelerini sağlamaya çalıştı.

Bölgede Memlûkler döneminden beri süregelen uygulamaları araştırdı ve muhtemelen bazı yerel gruplarla müzakereler yaptı. Sadrazam, yerel taleplerle merkezî hükümetin tercihlerini bir araya getiren bir idare kurmaya çalışıyordu.¹⁴ Bütün bunların sonucunda paşa, Mısır'daki Osmanlı idaresinin temel prensiplerini ortaya koyan ve Kanûnî Sultan Süleyman (ö. 974/1566) tarafından da incelenip onaylanan *Mısır Kanunnâmesi*'ni yürürlüğe soktu.¹⁵ Sadrazam, Mısır'dan ayrılmadan daha önce Şam valiliği yapmış olan Süleyman Paşa'yı Mısır valisi olarak atadı.¹⁶

Memlûkler'den Osmanlılar'a Geçişte Mısır'da Adli Teşkilât

Kur'ân-ı Kerim ve sünnetin yorumlanması ve onlardan dinî-hukukî görüşlerin çıkarılması konusundaki prensipleri ile farklılaşan dört mezhebin eşit statüde olduğu prensibi adli teşkilâtta ilk olarak Memlûkler tarafından hayata geçirilmiştir.¹⁷ Eyyûbîler döneminde ve Memlûkler'in ilk yıllarında adli idarenin başı Şâfiî mezhebine mensup kâdıkdât (başkadı) idi. Bu başkadı diğer üç mezhepten âlimleri de nâip olarak atıyordu. 663 (1265) yılında Memlûk Sultanı Baybars (ö. 676/1277) bu uygulamayı değiştirdi ve başkadı sayısını dörde çıkarıp bu makamlara dört mezhebin her birinden

14 İbrâhim Paşa'nın Mısır seferinin ona eşlik eden Celâlzâde tarafından anlatımı için bk. Celâlzâde, *Tabakâti'l-memâlik*, vr. 98^b-105^b; ayrıca bk. Turan, "The Sultan's Favorite", s. 223-33.

Zengîler ve Eyyûbîler döneminde bir sultanın âdil olduğunu iddia edebilmesi için mezâlîm mahkemesi kurması ve halkın şikâyetlerini dinlemesi gerektiği düşünülüyordu. Nüreddin Zengî (ö. 569/1174) 1163 yılı civarında Şam'da mezâlîm mahkemesinin toplanması için "dârüladl" (adalet evi) diye bilinen özel bir bina inşa etmiş, Eyyûbîler döneminde de bu uygulama devam ettirilerek Halep'te ve Kahire'de dârüladl binaları halkın müracaatına açılmıştır.²¹ Bu geleneği ve kurumsal alt yapıyı tevarüs eden Memlükler de benzer şekilde mezâlîm mahkemesi kurup halkın şikâyetlerini dinlemeye önem verdiler.

çalışmada gösterdiği üzere, Memlûk saltanatının ilk yıllarında İslâmî ilimlerde eğitim almış kimseler muhtesip olarak atanırken, XIV. yüzyılda daha ziyade idarî görevlerde tecrübeli kimseler tercih edilmekteydi; XV. yüzyılda ise askerî personel yani Memlûkler, muhtesiplik makamı için seçilmişlerdir.²⁶

Bu hususları belirledikten sonra 922-931 (1517-1525) yılları arasındaki Osmanlı adli teşkilâtına geçiş ve mahallî teşkilât ile imtizacı sürecini kronolojik olarak beş devreye ayırarak incelemek mümkündür.

1. Başarısız Radikal Merkeziyetçilik Denemesi (22 Ocak-5 Mart 1517)

Yavuz Sultan Selim'in Mısır seferine askerî personelin yanında Osmanlı adliye merkez teşkilâtının en önemli görevlileri olan Rumeli Kazaskeri Zeyrekzâde Rükneddin (ö. 929/1522-23) ve Anadolu Kazaskeri Kemalpaşazâde de (ö. 940/1534) katılmıştı. Anadolu ve Rumeli'den birçok açıdan farklı uygulamalara sahip bu bölgenin nasıl yönetileceği muhtemelen hem sultan hem de kazaskerler için büyük bir meseleydi. Mevcut kaynakların bu konuyla ilgili verdiği sınırlı bilgiler, Mısır'ı Osmanlı hukuk teşkilâtına doğrudan entegre etme yönünde bir hamle yapıldıktan sonra geri adım atıldığı ve büyük oranda Memlûk dönemi uygulamalarına dönüldüğü intibasını vermektedir.

Mısır'daki Osmanlı hâkimiyetinin ilk yıllarına bizzat şahit olan tarihçi İbn İyâs'ın (ö. 930/1524?) naklettiğine göre Yavuz Sultan Selim, Kahire'ye girer girmez Sâlihiye Medresesi'nde davalara bakacak bir kadı (*kādılarab*) atamıştı. Bu kadı nâiplerin ve şahitlerin yetkilerini kısıtlayıp akitleri onaylamalarını yasaklamıştı. Yeni uygulamaya göre, herhangi bir hukukî işlem yapacak olanlar Sâlihiye Medresesi'ne gitmek zorundaydılar.

Taşköprizâde, *eş-Şekâik*, s. 405-406.

udûller azledildi. Ahmed Çelebi, Seydi Çelebi gibi, adli teşkilâtın idaresinde tam yetkili olacaktı.⁵⁵ Bu yenilikleri müteakip, Sadrazam İbrâhim Paşa'nın Mısır seferi / teftişi, kurulmak istenen hukuk teşkilâtının güç ve istikrar kazanmasına imkân verdi.

931 (1525) yılının Nisanından Haziran ayına kadar Mısır'da ikamet eden İbrâhim Paşa'nın ilân ettiği kanunnâme, Osmanlılar'ın Mısır'da kurmak istedikleri adli teşkilâtın niteliğine dair hükümler içermekteydi.

yüzyıl başında hazırlanmış bir listeye göre Mısır'da İskenderiye, Dimyat, Reşid, Mansûre gibi şehir merkezlerinin kadılıklarını da içeren otuz dokuz kadılık vardı.⁶⁰ Anadolu kazaskeri âlim-bürokratlar arasından bu merkezlere kadılar atmakta ve bu kadılar kendileri adına mahkemelerde davaları dinlemek üzere dört mezhepten nâipler görevlendirmektedir.⁶¹

Özetlersek, 922-931 (1517-1525) yılları döneminde Mısır'da adli teşkilâtla ilgili gelişmeler belli bir yönde düzenli bir seyir izlememişti. Yukarıda, farklı yönlerde gidiş-gelişleri gösteren ve kronolojik olarak birbirini takip eden beş ayrı dönem belirlendi.

Emîrlerin bu şekilde adalet dağıtması dönemin âlimleri arasında

62 Jackson, *Islamic Law and the State*, s. 73-99.

63 Rapoport, "Legal Diversity in the Age of Taqlid", s. 210-28.

64 İbrahim, *Pragmatism in Islamic Law*, s. 42-43, 131-35.

huzursuzluk yaratmıştı. Tâceddin Sübkî (ö. 771/1370), Takıyyüddin Makrîzî (ö. 845/1442), Şehâbeddin Kalkaşendî (ö. 821/1418) ve İbn Tağrıberdî (ö. 874/1470) gibi dinî ilimlerde yetkinliği olan şahsiyetler, Memlûk emîrlerinin mezâlîm mahkemeleri yoluyla şeriatın hükmünü çiğnediklerini ifade etmekteydiler.⁶⁵ Hatta Makrîzî, Memlûk emîrlerinin dağıttığı adaletin Moğol yasasına dayandığını ve bunun ilâhî kaynaklı olan şeriata mugayir olduğunu iddia etmekteydi.⁶⁶

Kavak, "XV. Yüzyılda Kahire'de Siyaset, Hukuk ve Ahlakî Birlikte Düşünmek", s. 103-40.

66 Bu konuda detaylı bir tartışma için bk. Ayalon, "The Great *Yâsa* of Chingiz Khân", s. 97-140.

67 Meselâ Kanûnî Sultan Süleyman (ö. 974/1566) 1564 yılında Mekke'de dört mezhebin her birine bir tane olmak üzere dört medrese yaptırmıştı (bu konuda bk. Necipoğlu, *The Age of Sinan*, s. 225).

68 Aydın, *Osmanlı Devleti'nde Hukuk ve Adalet*, s. 44-50.

69 Anadolu'daki ve Rumeli'deki medreselerde fıkıh konusunda genellikle Burhâneddin el-Merginânî'nin (ö. 593/1197) *el-Hidâye* ve Sadrüşşeria'nın (ö. 747/1346) *Şerhu'l-Vikâye* isimli eserleri ders kitabı olarak takip edilirdi (bu konuda bk. Uzunçarşılı, *Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilâtı*, s. 39-43; Hızlı, "Osmanlı Medreselerinde Okutulan Dersler ve Eserler", s. 30).

70 Kadıların Hanefî mezhebine göre hüküm vermesinin emredilmesi konusunda bk.